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1. Abstrakt

Cílem práce je _zpnícová,pí výzkum6Iaténského osídlení na katastru obce Slivínko (býv.
okres Mladá Boleslav)fa na základě vyhodnocení výjimečných artefaktů, pocházejících z této
lokality, nastínit problém existence dvorců jako pravděpodobných sídel keltské elity.

2. Všeobecné informace
/

/' .
Obec S li vínko, na jejímž katastru se ~I1aé.M:?;Lsledované lokality, leží v oblasti dolního

Pojizeří, na území okresu Mladá Boleslav, ve ~tředočeském kraji, 8 km západně od Benátek
n/J "' ''. "/'

• • ,', ''i'':)//

Na katastru Slivínka byla do doby před rokem)96(Y(zvěřejnění odtud pocházejících
nálezů J. Zitou; Zita 1960) známa pouze jedna poloha s laténským osídlením. Od roku 2002
byly postupně objeveny další tři. Nálezy z těchto poloh pochází' ve většině z povrchových--­
sběrů, na jedné z nich (Slivínko 2) byl proveden archeologický výzkum J. Waldhauserem
(Okresní muzeum Mladá Boleslav, resp. Muzeum Mladoboleslavska). Informace získané
tímto výzkumem jsou těžištěm předkládané práce. Pozornost je věnována i nálezům ze
zbylých tří poloh (polohy S li vínko), 3 a 4).

' ._' -~'/
/

3. Dějiny výzkumu/osídten,/Jaténského osídlení na J\!~~doboleslavsku
\_ t .' • ,.r .•• /

(pozn.: ke zpracování této kapitoly byla použita -není-li uved~nojinak- tato literatura:
Walphauser 1996/2002- zde souhrnně, s literaturou; dál~rskavcová 2005; další prameny
viz'kap: Seznam použité literatury) . ------- ·· -~

/

Na archeologickém bádání v oblasti dolního Pojizeří, která se zhruba kryje s plochou
bývalého okresu Mladá Boleslav, se podílelo jednak mnoho amatérů z řad učitelů, kronikářů,
architektů, majitelů cihelen a dalších, dnes již většinou anonymních nálezců,;ataké řada
archeologů- profesionálů. Z nich je třeba jmenovat především Jana Axamita, Jana Filipa,
Emilii Pleslovou, Evu Saudskou, Rudolfa Turka, Karlu Motykovou, JanaKavána, Vladimíra
Čtveráka a Jiřího Waldhausera. N a Mužském u Mni~hova Hradiště působila v meziválečnýc~.
letech americká expedice, vedená J. W. Fewkesem. V-katastru.obceK-opmík identifikoval· '
Jaténské sídliště spisovatel a vynikající popularizátór archeologie Eduard Štorch:' ~-

V roce 1885 bylo muzejním spolkem založeno muzeum v Mladé Boleslavi, další postupně
v Mnichově Hradišti (1894), Bělé pod Bezdězem (1906), v Dobrovici (1929) a v Benátkách
nad Jizerou (1935). Do sítě těchto institucí byly deponovány archeologické nálezy z ~ro&teru'
Dolního Pojizeří. Při některých školách vznikaly též sbírky (např. Horní Stakory, Plazy,
Řepov), dnes bohužel z velké části nezvěstné. Pro toto i další období nutno počítat s existencí
laténských artefaktů ve sbírkách soukromých. Od roku 1995 jsou terénní aktivity na
Mladoboleslavsku sledovány archeologickým oddělením Muzea Mladoboleslavska;
v posledních letech zde navíc působí několik místních archeologů - amatérů, jejichž
povrchové sběry do r. 2004 přinesly množství informací, týkající se mj. také katastru Slivínka
(viz níže).

3. 1. Nejstarší známé nálezy laténské kultury v Dolním Pojizeří (do roku 1918)

Nejstarším známým nálezem hmotných památek kultury laténské jsou v rámci Pojizeří
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dva kostrové hroby z Rejšic, zjištěné již roku 1842. O nálezu psal Matyáš Kalina v Pojednání
české společnosti věd. Další pohřebiště, zkoumané od roku 1878, objevil ing. Adolf Pecenka
(architekt, mj. jeden ze zakladatelů mladoboleslavského muzejního spolku) v cihelně v
Horních Stakorách. V roce 1914 bylo narušeno kostrové pohřebiště v Žerčicích.

V návaznosti na rozšiřování těžebních prostor cihelen docházelo k častému opakovanému
narušování kostrových hrobů (Bezno(?), Dobrovice, Katusice); ve větší či (bohužel) menší
míře pak k záchraně artefaktů z nich. Značný podíl předmětů z hrobových výbav se do
muzejních sbírek nedostal vůbec, u většiny předmětů nebyl zaznamenán nálezový kontext, u
části byl ztracen nebo zničen. _ .··. ' :- ,.._ 1 ·

K sídlištním nálezům 1:>!-i<:lLdocházelo zřídka, spíše.všakjim nebyla (oproti "zajímavějším"
nálezům1w.-hrobech~Věnována patřičná pozornost. Výjimku tvoří dnes již těžko
lokalizovatelné sídliště v Dobrovici, odkud pochází mj. zlomek rotačního žernovu, a sídliště v
Holendrově cihelně na témže katastru, které publikoval v roce 1907 Albín Stocký. V roce
1908 objevil známý spisovatel a popularizátor archeologie Eduard Štorch laténské sídliště na
katastru obce Koprník.

K náhodným nálezům lze počítat železné kopí z katastru Bělé pod Bezdězem, a opět železné
kopí z lokality Podzámecký mlýn v Mladé Boleslavi.

Od roku 1922 byl prováděn cílený výzkum na skalním masivu Mužský. J. Axamit
v polohách Hrada a Klamorna pokládá sondy a získává z nich laténskou keramiku. Výsledky
své práce publikuje v časopise Zlatá Praha. Od roku 1929 je Mužský předmětem výzkumů
americké expedice, vedené J. W. Fewkesem.

V roce 1923 provedl Jan Filip, pozdější profesor Univerzity Karlovy, výzkum šesti
laténských kostrových hrobů na katastru Chocnějovic. Na témže katastru pak odkryl další
žárový hrob o devět let později.

Mezi roky 1926-1940 bylo v intravilánu Dobrovic zachyceno celkem deset kostrových
hrobů.

V roce 1934 nachází J. Fiedler ve své cihelně v Jivině zahloubený dům s laténskými
keramickými zlomky (dnes nezvěstné). Rok nato zde provádí Jan Filip sondáž. V odpadní
jámě lidu lužické kultury zjišťuje intruzi laténské keramiky.

K nálezům z meziválečného období patří také soubor několika hrobových inventářů z
intravilánu Řepova, okraj zásobnice z Týnce u Dobrovic, bronzový náramek z Katusic (?) a
Krnska, další (dnes nezvěstný) keltský (?) náramek z Hrušova, dále soubor keramiky, získaný
R. Turkem v Jizerním Vtelně. Pravděpodobně z narušeného mužského hrobu v Drahelkách v
Benátkách nad Jizerou pochází železný meč v pochvě. Další měč, bo~hužel nezvěstný, 1

pocházel ze Strenic. t

Mezi dnes již jen přibližně lokalizovatelná laténská kostrová pohřebiště, objevená mezi
světovými válkami, patří pohřebiště na katastru Kosořic a Debře- Josefova Dolu. Informace
R. Turka, že v keramickém materiálu z pravěkého hradiště Předlišky lze "najíti tu a tam střep,
upomínající na latén" (Turek 1936, str. 218), je dnes považována za mylnou.

V roce 1936 došlo v Benátkách nad Jizerou v ulici Čeňka Prause k nálezu depotu železných
předmětů. Jednalo se o dva meče, závěs kotle, kopí a dláto; soubor je datován do LTD.

Roku 1940 byly na náměstí v Dobrovici zachyceny dva kostrové hroby, orientované S-J.
Jediný nález z nich- bronzový náramek- je dnes bohužel nezvěstný.

Zájem o výraznou dominantu Pojizeří - pískovcový hřeben Mužský, neutuchal ani ve
válečném období. V roce 1942 zde prozkoumal M. Šolle val lužického hradiště, pod nímž
zachytil laténskou polozemnici.

K nálezům s nejasnou lokalizací patří bronzová mladolaténská spona, která snad pochází z
pískovny v Chudíři. Kdesi v Sudoměři byl nalezen okraj situly. Dnes nezvěstný železný meč
údajně pocházel z Rokytovce.
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V poválečné době docházelo k nálezům keltských kostrových hrobů méně než v obdobích
předchozích. Vliv na vzniklou situaci mělo mj. snížení těžebních aktivit v cihelnách a
pískovnách. K předmětům (pravděpodobně) z hrobů, uloženým v muzeích na
mladoboleslavském okrese, bohužel chybí bližší nálezové okolnosti. Týká se to například

[…]

nejobsáhlejším popisem dvorce: "dvorec byl obklopen lesem, jak už bývají skoro vždy příbytky
Gallů, kteří proti vedru vyhledávají obyčejně blízkost lesů a vod (VI/30)". Dále se dozvídáme,
že v přímořských krajích Británie je dvorců "gallským skoro úplně podobných velmi husto
(VI12)".

Na uskladňování obilí na dvorcích snad ukazuje následující pasáž: " ... obsadili všecky jejich
dvorce a žili zbytek zimy z jejich zásob (IVI4)". Jak vyplývá již z latinského výrazu pro dvorec
aedificia privata, jednalo se o víceméně soukromé (?) sídelní jednotky, snad opevněná sídliště.

20. 2. 2. Kritika písemného pramene

Aplikace informací z Caesarových "Zápisků" na hypotetický dvorec ve Slivínku (poloze 2)
naráží na řadu úskalí. V prvé řadě je to časový (zhruba 150 - 250 let) a geografický rozdíl.
Caesarovy údaje lze proto použít pro sledovanou problematiku jen s velkými výhradami.
Dále Caesar, jehož cílem bylo zachytit hlavně hrdinské činy své a činy římské armády,
nevěnoval nevojenským záležitostem prakticky žádnou pozornost. Dále je nasnadě, že
zaznamenal zejména významné nebo něčím (pro něj) neobvyklé, a pominul tak jevy
každodenního života. Sporná zůstává často také míra pravdivosti jeho informací. Nutno mít
též na paměti že Caesar zachycuje válečný stav, tedy ne standardní situaci. V neposlední řadě
má vliv na konečnou podobu sledovaného textu jeho překlad z latinského originálu.

21. Závěr

Cílem předkládané práce se stalo bližší poznání struktury agrárního osídlení v době
laténské. Výzkum (byť nijak rozsáhlý) lokality Slivínko, a opakované povrchové sběry
přinesly soubor nálezů kvantitou i kvalitou výjimečné nejenom v rámci Mladoboleslavska, ale
vůbec z celého Pojizeří. Aktuální zjištění naorání objektů a jejich následný průzkum snad
zabráníl další fragmentarizaci nálezového souboru, popřípadě i pozdějšímu totálnímu zničení.
Otevřenou zůstává otázka umístění pohřebiště, které snad lze předpokládat na terénní vlně SV
od polohy Slivínko 2.

61

Ideální podmínky vymezení plochy výskytu objektů naoráním objektů poskytují pouze
orientační představu o velikosti sídelní jednotky Slivínko 2. Zkoumané objekty jsou zřejmě
dokladem jednofázového osídlení ve stupních LT Cl (3. století), i když osídlení v sídelním
areálu Slivínko 1, 3 a 4 trvalo od 4./3. až do (počátku) LT Dl, tedy ve 4.-2/1. století.

(l)Výsledky intenzivních povrchových sběrů a leteckého průzkumu ukazují, že jde o plošně
omezený areál, který je snad reliktem nejmenší sídlištní jednotky- dvorce. Ty jsou
považovány za sídla sociálně vyšší skupiny, někdy nazývané elitou. Na tuto skutečnost
ukazuje i výrazná koncentrace artefaktů, které obecně svým malým zastoupením
v nálezových fondech zejména z pohřebišť, ale také sídlišť, bývají považovány za atributy
movitější skupiny obyvatelstva. Ačkoliv je výpovědní hodnota části těchto nálezů ze Slivínka
z povrchových sběrů snížena chybějícím nálezovým kontextem, dá se předpokládat, že jejich
výskyt je vázán na existenci dvorce.

(2) Z ekonomického hlediska zůstává nevyjasněna příčina majetkové potence obyvatel
dvorce, situovaného víceméně na okraji makroregionu, mimo a ložiska využitelných surovin.
Ani existence obchodní či jiné stezky mezi oblastí soutoku Labe a Vltavy (Mělnicko) a
Pojizeřím (Mladoboleslavsko) nemůže být apriorně vyloučena, což právě mohlo souviset
s importem prestižních předmětů do Slivínka. Prosperita zkoumaného dvorce může jednak
souviset s archeologicky nedoloženým druhem výroby nebo směny, jednak -a to se zdá být
nepravděpodobnější- z kontroly I vlastnictví nad ornou půdou (cf. Rieckhoff- Biel 2002, 213).
Spekulovat tak lze také o blíže nespecifikovatelném vládnoucím postavení zdejších obyvatel;
potom by jejich majetnost mohla vyplývat z "daní" či podobné formě odvádění neznámého
druhu dávek podřízeným obyvatelstvem

(3) Zánik keltského sídliště u Slivínka nemohl být jednoznačně objasněn. Snad
jen náhodný povrchový nález prestižní opaskové zápony, známé z Čech pouze ve třech
exemlářích, pokládá otázku, zda se může se jednat také o součást výbavy rozoraného hrobu,
nebo jde o svědectví přítomnosti Germánů v 1. století na ještě existujícím (?) keltském
sídlišti.

Lokalita i její širší okolí zasluhuje další průběžný důkladný vícefázový průzkum
povrchovými sběry, doplněný racionálním využitím detektoru kovů a perspektivně také
maximálně pečlivý výzkum s odebráním vzorků pro následné analýzy.

Poděkování

Závěrem by autor rád poděkoval vedoucímu práce doc. PhDr. Vladimíru Salačovi, CSc.,
PhDr. J. Waldhauserovi, CSc. za podnětné připomínky a zapůjčení hůře dostupné literatury,
PhDr. Eduardu Droberiarovi za konzultaci ohledně opaskové zápony, Kristín Koželské za
analýzu osteologického materiálu, Vladimíru Daněčkovi za určení materiálu žernovů a
brousků, mgr. Janu Novákovi za antrakologickou analýzu a Tomáši Gajdošovi za ochotnou -,
pomoc při práci v terénu.
