Posudek bakalářské práce Filipa Krásného, Laténské osídlení u Slivínka (okr. Mladá Boleslav).65 str. s tabelami, 20 obr. (obrazové tabulky, plánky, mapy), 6 fotografických příloh.

Tématem je zpracování menšího záchranného sídlištního výzkumu ve Slivínku u Benátek nad Jizerou, který r.2002 uskutečnil J.Waldhauser. Autor podává nejprve přehled dosavadního výzkumu laténského období na Mladoboleslavsku a na katastru obce a věnuje pozornost též přírodním podmínkám zkoumané lokality. Blíže pak informuje o celkem čtyřech polohách s laténskými nálezy ve Slivínku, z nichž na třech jde pouze o nálezy z povrchových sběrů, popsané v oddíle 9.

Jádrem práce je klasifikace, rozbor a vyhodnocení nálezů z polohy 2, většinou z výplně dvou polozemnic. Hlavní složku nálezů tvořila keramika, kterou autor výstižně sumárně charakterizuje. Pro popis téměř půldruhého tisíce fragmentů použil numerického kódu, vypracovaného V.Salačem na základě sídlištní keramiky ze severozápadních Čech. Ve vyhodnocení keramiky z obou objektů konstatuje autor především vyšší podíl tenkostěnné, na kruhu robené keramiky, malé zastoupení keramiky tuhové, jež v dané oblasti není neobvyklé a pozoruhodný výskyt tří miniaturních nádobek. Zkoumané sídlištní objekty datuje autor podle keramiky do úseku LT B2 – C1. Ve vyhodnocení nekeramických nálezů se autor nejprve zabývá souborem 10 fragmentů skleněných náramků, který je v Čechách šestý nejpočetnější z jedné lokality. Připomíná přitom, že četnější nové nálezy skel na laténských sídlištích v Čechách naznačují, že skleněné ozdoby byly běžnější, než se dosud předpokládalo, lze však souhlasit s jeho úvahou, že to méně platí pro počáteční období jejich výskytu ve stupni LT C1, z něhož tyto předměty zřejmě pocházejí. V dalších oddílech autor zkoumá fragmenty švartnových kruhů a vzácný nález bronzové opaskové zápony, získaný při povrchovém sběru nedaleko zkoumaných objektů, datovaný však do období LT D1-D2. Součástí ženského, v tomto případě řetězového opasku byl též závěsek v podobě bronzové profilované kuželky s otvorem. U opaskové zápony uvažuje autor podle koncentrace analogií o středoněmeckém původu, u závěsku zvláště o dílnách v Podkrušnohoří. Dále si autor všimá nálezu bronzového prstenu, keramického disku neznámé funkce, zlomků rotačních mlýnků a brousků. Autorovu snahu o využití výpovědních schopností nálezů dokládají provedené analýzy osteologického materiálu a uhlíků.

F.Krásný zjišťuje, že výraznou součástí souboru tvoří předměty, importované z větší či menší vzdálenosti a znázorňuje to na přehledné mapce. Dílčí aspekty hodnocení doplňuje autor úvahou o podílu podomácké a specializované výroby (snad jen kovářství) a o možném vztahu lokality k soudobým komunikacím.

Zaměření závěrečné části práce je určeno těmi složkami nálezového souboru, které naznačují sepětí s vyššími vrstvami společnosti. S poukazem na některé dosavadní názory, týkající se otázky elity, jejích sídel a archeologických projevů v daném období hodnotí z tohoto hlediska zkoumanou lokalitu. Vyslovuje názor, že koncentrace osídlení v poloze Slivínko 2 koresponduje s dosavadními poznatky o charakteru laténských dvorců v Čechách, přičemž by šlo o jednu vývojovou fázi nebo snad součást většího sídliště elity. Uvědomuje si přitom omezení, dané rozsahem terénního výzkumu. Jeho hypotéza je založena jen na souboru nálezů, v terénních zjištěních chybějí jakékoli specifické prvky.

Autor prokázal dobré seznámení s celou problematikou, aktuálním stavem jejího řešení a zvláště dobrou znalost nálezového materiálu z daného období a schopnost jeho zpracování. Práce má dobrou koncepční stavbu a lze v ní ocenit snahu o co nejúplnější shromáždění využitelných poznatků a komplexní přístup při jejich vyhodnocení. Práce má kvalitní obrazovou dokumentaci.

Velkým negativem jsou však formální nedostatky. Jde tu o formulační neobratnosti, zkomolená jména, odchylky od obvyklého způsobu citací a dosti časté překlepy (vše jsem

označoval v textu tužkou), zvláště závažné jsou však diskrepance mezi citacemi v textu a seznamem literatury. Napočítal jsem 24 titulů citovaných v textu, které nejsou uvedeny v seznamu literatury (soudis má u mě kolega k dispozici, někde může ovšem jít o překlepy v letopočtech).

Další poznámky k formální stránce:

- u kolektivních prací by mělo být v textu i v seznamu literatury jednotně uváděno buď „a kol.“ nebo „et al.“.

- v seznamu literatury je označení „In:“ třeba uvádět jen u článků v neperiodických sbornících, nikoli v časopisech.

- u Caesarových Zápisků o válce galské, zahrnutých do bibliografie, by bylo vhodné uvést nejdostupnější české vydání v Antické knihovně, sv.16 (C.I.Caesar, Válečné paměti. Praha 1972)

- citaci z Ottova slovníku naučného zařadit pod O (název díla), ne na konec seznamu literatury

- na str.53 nahoře je uveden odkaz na neidentifikovanou práci s označením „kol. aut. 1926“

- nesprávná data citovaných prací Müllerové a Rieckhoffové na str. 49

- nejednotně psáno jméno Luckiewicz v textu a seznamu lit.

- nesprávné označení Salačových prací z r.1988 v seznamu lit. (jen a, c)

- řeka Sála

Všechny uvedené nedostatky lze však snadno odstranit a netýkají se podstaty práce, která by podle mého názoru mohla být po nezbytných úpravách publikována.

Domnívám se, že i přes uvedenou kritiku splňuje práce F.Krásného nároky, kladené na práci bakalářskou, a doporučuji ji k dalšímu řízení.

doc.dr.Lubomír Košnar,CSc.